*Ibid.* Animadvertendum etiam Hebræos existi-  
masse non oportere ut sacræ Scripturæ libri omnes  
promiscue omnibus legendi traderentur. Et illo  
quidem tempore quo librorum copia non ita facilis  
erat, quippe cum manu omnes scriberentur, fortasse  
non ita magnum periculum imminerat; at nostro  
tempore, quo typographiæ beneficio innumera libro-

Salomonis titulo prænotatur. Constat autem et hunc  
librum a Jesu filio Sirach editum fuisse, et inter  
reliquos sacrarum Scripturarum libros pari habitum  
veneratione.

*De Isaiâ.*

**42.** Isaias propheta, qui interpretatur *salus Domini*,  
hic, postquam de altari mi-sus calculus labia ejus  
purgavit, dignus efficitur Spiritus sancti prophetia.  
Speculaturque duo seraphim in ænigmate duorum  
Testamentorum, cum duodecim alis, id est, apostolis,  
qui prædicatione sua totum mundum volucris cele-  
ritate discurrunt, tegentes faciem et pedes sedentis  
in throno Dei, id est, occultantes ea, sive quæ ante  
sæculi fuerunt exordia, sive quæ post transactam  
hujus mundi figuram futura sunt.

**43.** Hic tamen post visionem Judæ et Jerusalem  
adversus cæteras gentes, quæ in circuitu ejus sunt,  
prophetiæ convertit sermonem, et juxta qualitatem  
locorum, et vitæ diversitatem, quæ essent eis mala  
ventura denuntiat. Post captivitatem enim Jerusalem  
ruinam Babylonicæ comminatur.

**203** **44.** Deinde necem Philisthim, vastitatem  
Moab, exterminium Damasci, et Ægypti commotio-  
nem, et solitudinem maris deserti, obsidionem quo-  
que Edom, fugam et interitum Arabiæ, excidium  
vallis Sion, subversionem etiam Tyri, sive quadru-  
pedum. Sed figuraliter in visione Judæ Synagoga  
projicitur, et Ecclesia Domino copulatur. In ruina  
Babylonicæ confusio totius mundi superbiæque argui-  
tur, et finis ejus monstratur. In vastitate Moab error  
scientiæ sæcularis in silentium luctumque mutatur.

rum exemplaria facillime in vulgus prodeunt, quis  
neget sanctissimè ab Ecclesia constitutum fuisse ne  
vulgaris sacrarum bibliorū lectio cuivis sine delectu  
permitteretur? **AREV.**

**39.** Omnes, etc. Alii: *Quandoquidem moris est*  
*apud eos, omnes Scripturas a doctoribus et sapientibus*  
*tradi pueris, simul et eas quas deuteroseis appellant,*  
*ad ultimum quatuor ista reservari.* **AREV.**

**40.** Liber Sapientiæ, qui vocatur *Panareton*. Sic legit  
Tarraconensis. In aliis Codicibus vox *Panareton* cor-  
rupta erat, nisi quod in *on* omnes terminabant. Ea  
verba ex Hieronymo, prologo in Salomonis opera,  
errore quodam sumpta ab Isidoro sunt. *Fertur, in-*  
*quit Hieronymus, et Panaretos Jesu filii Sirach liber,*  
*et alius pseudepigraphus, qui Sapientia Salomonis in-*  
*scribitur.* Quod ergo Hieronymus de Ecclesiastico  
dixit, Isidorus ad Sapientiæ librum transtulit, non  
eadem prorsus voce. Nam *Panaretos*, qua voce Hie-  
ronymus est usus, eximium ac præcipuum significat,  
ab ἀπέομαι, *Panareton* autem ἀπὸ τῆς ἀρετῆς quasi  
virtutum omnium apothecam. Rabanus, prolog. in  
Ecclesiast., Isidori etymon secutus, non gignendi  
casu, ut ipse, sed nominandi, neque de Sapientiæ  
libro, sed Ecclesiastico, propter excellentiam, inquit,  
virtutum suarum Panaretos, id est, omnium virtutum  
capax appellatur. **MAR.**

*Ibid.* Verba *Hunc... composuit obelo a Mariana*  
tanquam dubia notantur. **AREV.**

**42.** *Totum mundum volucris celeritate discurrunt.*  
Hispanismus est, pro *Per totum mundum.* **MAR.**

**44.** *Excidium vallis Sion.* Sic constanter legebant  
omnia exemplaria præter unum Laurentianum, cui,  
quod recens esset descriptum, non multum fidei tri-  
buebamus, in quo *excidium vallis visionis* legebatur.  
Isai. xlii, 1. Hieronymus et *Vulgata Onus vallis visionis*  
legunt. Septuaginta interpretes ῥῆμα τῆς φάραγγος.

45. In eversione *Ægypti* totius mundi idololatriæ destruantur, templique Domini ædificatio prædicatur. In contritione Philisthiim luctus eorum monstratur, qui abijciunt jugum Christi, et elevant se contra scientiam Dei. Porro per *Damascum* prædicatio gentium, et ruina ostenditur populi Judæorum. Per onus maris deserti hujus sæculi tentatio declaratur, et quæ illi ventura sunt ostenduntur.

46. Per *Idumæam* oritur sol justitiæ gentium, et tenebræ veniunt populo Judæorum. Per *Arabiam* prædicatur aqua baptismatis præbenda iis qui fugerunt gentium errores, vel eorum blasphemias. Per *vallem Sion* perditio prædicatur *Jerusalem*, et hæreticorum, qui de sublimitate Ecclesiæ ceciderunt. Per *Tyrum* gentibus prædicatur, ut, sæculi errore deposito, ad Christum Dominum convertantur.

47. Reliqua vero ejus vel de Christo, vel de Ecclesia gentium sunt, sive de consummatione mundi. Prophetavit autem annis ferme LXX, sub regibus quatuor Judæ, ordine atque genere sibimet 204 succedentibus, id est, Ozia, Joathan, Achaz, ad ultimum Ezechia: sub quo pars magna voluminis ejus usque ad calcem textitur prophetiæ.

#### De Jeremia

48. Jeremias propheta, qui interpretatur *excelsus Domini*, simplex in loquendo, et ad intelligendum facilis; qui in omnibus dictis et passionibus suis Redemptoris nostri imaginem prætulit. Hic, postquam in typo Christi regna destruxit diaboli, justitiæque vel fidei ædificavit imperium, jubetur prophetare super omnes gentes, *Ægyptum* videlicet et *Palæstinos*, *Moab* et *Anmon*, *Edom* et *Damascum*, et *Cedar*, et super regna *Assur*, necnon super *Helan*, et *Babyloniam*.

49. Inter hæc autem videt virgam vigilantem divinæ correptionis et potestatis. Ollam quoque succensam, id est, Judaicam plebem igne carnalium desideriorum ardentem. Aspicit et duos cophinos sicorum in præfiguratione duorum populorum.

50. Descendit et in domum figuli, et videt diminutionem vasis prioris, et novi instaurationem ad designandum defectum prioris populi, et successionem futuri. Sumit etiam calicem supplicii, atque universis gentibus porrigit. Accipit et lumbare sub exemplo populi Judæorum, atque putrefactum projicit illud in dispersionem trans flumina gentium. Ostendit et calicem aureum *Babylonis*, per quem